Acela însă care a avut prin culegerile lui și prin opera-i poetică un covârșitor rol de îndrumător al lui Emi-

⁸⁾ v. *Procesele verbale ale Junimei*. Toroușiu o. cit. IV pg. 440, 442, 446, 448.

⁹⁾ Scrisoare către N. Gane din Buc. 6/18 Dec. 1876. Toroușiu o. cit. III pg. 181.

¹⁰⁾ Scrisoare către Iacob Negruzzi din Siret 3/15 Noembrie 1875. I. E. Toroușiu o. cit. I pg. 274. Dl Leca Morariu ne arată însă că în cântecele culese de Marian sunt falsuri (v. *Junimea literară* (XII) 1923 pg. 390).

¹¹⁾ Scrisoare către Iacob Negruzzi din Paris 12/24 Martie 1877. Toroușiu o. cit. I p. 180—181.

nescu spre folklor și creație pe baza materialului poporan, este Alecsandri. Manuscrisele de la Academie dau pe față ambiția lui Eminescu de a rivaliza cu Alecsandri. Numeroase culegeri sufăr prefaceri, multe poezii sunt creații eminesciene în genul celor populare: fără îndoială în aceasta Alecsandri a servit de model.